
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày       tháng      năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phát triển Du lịch tỉnh Sơn La  

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;  

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 

của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ 

chức phối hợp liên ngành; 

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Phát triển Du lịch giai đoạn 2025-2030 và Kết luận 

số 94-KL/TU ngày 23 tháng 01 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Sơn 

La về phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Thực hiện Thông báo số 34/TB-VPCP ngày 19 tháng 01 năm 2026 của 

Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Mai Văn 

Chính tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Nhà nước về Du lịch; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 202/TTr-SNV ngày 

13 tháng 02 năm 2026, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Phát triển Du lịch tỉnh Sơn La, gồm thành 

phần như sau: 

1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách khối văn hóa xã hội. 

2. Phó Trưởng ban thường trực: Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo: 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Tài chính; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Xây dựng; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Ngoại vụ; 



2 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Công thương; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường;  

- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Ban Chỉ huy bộ đội Biên Phòng tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; 

- Đại diện Lãnh đạo Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; 

- Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách lĩnh vực du lịch; 

- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, phường: Tô Hiệu, Chiềng An, Chiềng 

Cơi, Chiềng Sinh, Mộc Châu, Mộc Sơn, Vân Sơn, Thảo Nguyên, Chiềng Sơn, 

Song Khủa, Lóng Sập, Tân Yên, Vân Hồ, Tô Múa, Quỳnh Nhai, Mường Chiên, 

Mường Giôn, Bình Thuận, Mường É, Mường La, Ngọc Chiến, Tà Xùa, Gia Phù, 

Mường Cơi, Chiềng Mung, Mai Sơn, Mường Chanh, Yên Châu, Chiềng 

Khương, Sốp Cộp. 

Điều 2. Nhiệm vụ và chế độ hoạt động 

1. Nhiệm vụ 

- Tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh trong việc chỉ đạo, điều 

hành, tuyên truyền phổ biến, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La.  

- Chỉ đạo, theo dõi, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 

30/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Phát triển Du lịch giai đoạn 2025-

2030 và Kết luận số 94-KL/TU ngày 23/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

về “Phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030”. 

- Chỉ đạo, điều phối hoạt động phối hợp liên ngành, liên lĩnh vực giữa các 

sở, ban, ngành, UBND các xã, phường trong triển khai chiến lược, quy hoạch, 

kế hoạch, đề án, chương trình phát triển du lịch.  

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp phát triển du lịch; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh 

trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ chức năng nhiệm vụ của cơ quan, 

đơn vị tham mưu cho Ban Chỉ đạo triển khai các hoạt động phát triển du lịch 

đảm bảo theo quy định. 

- Tổng hợp, theo dõi, định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo Nhà nước về Du lịch; 

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời tổ 



3 

chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai các chương trình, kế hoạch 

phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La; đề xuất khen thưởng, xử lý trách 

nhiệm đối với tập thể, cá nhân trong quá trình thực hiện. 

2. Chế độ hoạt động 

- Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành, làm việc kiêm nhiệm, chế 

độ chính sách thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước. Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo. Trưởng Ban Chỉ 

đạo quyết định phê duyệt Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ các thành 

viên Ban Chỉ đạo; thành lập tổ giúp việc Ban Chỉ đạo (nếu cần).  

- Các cơ quan, đơn vị thành viên tham gia Ban Chỉ đạo có trách nhiệm cử 

người tham gia và gửi danh sách về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo. 

- Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Trưởng ban 

Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình trong công tác chỉ đạo 

thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm được giao.  

- Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo Quyết định số 

28/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh về việc ban 

hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành.  

- Kinh phí thực hiện theo Quy định của pháp luật hiện hành.  

3. Thời gian hoạt động: Ban Chỉ đạo bắt đầu hoạt động từ ngày thành lập 

và tự giải thể, chấm dứt hoạt động khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, 

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có 

liên quan và các thành phần có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.  

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo Nhà nước về Du lịch; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Cục Du lịch quốc gia Việt Nam;  

- Như Điều 3;   

- Văn phòng UBND tỉnh (LĐ, phòng KGVX);  

- UBND các xã, phường; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh;   

- Lưu: VT, NC, Hằng. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 

 


		2026-02-24T02:39:31+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T07:31:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T07:31:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T07:31:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T07:32:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




